П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ж/д ст.Клявлино 04 сентября 2024 года

Клявлинский районный суд Самарской области в составе председательствующего судьи Власовой И.В.,

при секретаре судебного заседания Журавлевой Т.В., 

с участием государственного обвинителя Грибова П.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника в лице адвоката Мухиббулина А.А., 

потерпевшей М.З.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся (*дата*) в (*адрес*), гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, разведенной, детей на иждивении не имеющей, работающей начальником отделения почтовой связи с.Старый Маклауш ОПС 4 класса №446940 Похвистневского почтамта УФПС Самарской области АО «Почта России», зарегистрированной по адресу: (*адрес*) проживающей по адресу: (*адрес*), не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 на основании трудового договора №4006/20 от 11.08.2020 и приказа начальника Похвистневского почтамта Управления федеральной почтовой связи Самарской области АО «Почта России» № 4019 к/пр от 11.08.2020 назначена на должность начальника отделения почтовой связи Старый Маклаущ - отделения почтовой связи 4 класса №446940/Похвистневского почтамта Управления федеральной почтовой связи Самарской области АО «Почта России» (далее Похвистневский почтамт УФПС СО АО «Почта России») на постоянной основе.

В соответствии с п. 3.6 Должностной инструкции начальника отделения № 719, утвержденной начальником Похвистневского почтамта УФПС СО АО «Почта России» 21.03.2021, ФИО1 обязана в части организации работы и управления отделением почтовой связи осуществлять: п,п. 3.6.1 руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС; п.п. 3.6.2 организацию работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требований локально-нормативных актов (далее- ЛНА) Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг; п.п.3.6.11 обеспечение условий труда и отдыха работников ОПС; п.п.3.6.12 контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины; п.п.3.6.18 формирование графика работы работников ОПС, согласование его с Супервайзером и непосредственным руководителем, ознакомление работников ОПС с утвержденным графиком работы и контроль соблюдения графика работы работниками ОПС, ведение табеля учета рабочего времени; п.п. 3.6.20 своевременное согласование с Супервайзером и направление заявки в Почтамт на организацию исполнения другим работником трудовых обязанностей временно отсутствующего работника, в связи с производственной : необходимостью (лист нетрудоспособности, отпуск и т.д.), в том числе заявки на подбор персонала; 3.12 в части учета и контроля кассовых операций осуществлять: 3.12.1 ежедневный учет и контроль движения денежных средств, 3.12.2 выдачу денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в т.ч. на дому; 3.12.4 прием от кассового работника наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами; 3.12.6 пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее Дневник ф.130); 3.18.2 обеспечивать сохранность денежных средств; являясь в соответствии с п.п.3 и 4 Распоряжения «Об утверждении Порядка ведения кассовых документов в объектах почтовой связи обособленных структурных подразделений УФПС -филиалов ФГУП «Почта России» № 71-р от 17.10.2016 ответственной в целом за выполнение требований указанного Порядка, согласно которого кассовым -работником считается работник, осуществляющий операции на всех типах касс(включая кассу ППС и кассу почтальона); в соответствии с Инструкцией о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», утвержденной приказом предприятия от 20.06.2008 №195-п, с учетом изменений и дополнений, внесенных от 31.12.2009 №506-п, от 31.12.2010 №556-п, от 12.01.2011 №4-п, от 04.12.2012 №378-п, обязана: п.2.2.4 - производить оплату труда по расчетно-платежным ведомостям, п. 2.2.5 - выдачу денег производить только лицу, указанному в расходном кассовом ордере или заменяющем его документе; п.2.2.6 - расписка в получении денег составляется получателем собственноручно чернилами или шариковой ручкой с указанием полученной суммы: рублей - прописью, копеек - цифрами.

В соответствии с п.2.2, Трудового договора от 11.08.2020 ФИО1, как начальник отделения почтовой связи обязана: п.п.2.2.1 при осуществлении своей трудовой деятельности и принятии решений руководствоваться интересами Работодателя; п.п,2.2.2 соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты, действующие у Работодателя; п.п.2.2.3 соблюдать установленную продолжительность рабочего дня, своевременно и точно исполнять распоряжения Работодателя, использовать рабочее время для производительного труда, не допускать потерь рабочего времени, воздержаться от действий, мешающих другим Работникам выполнять их трудовые обязанности; п.п.2,2.4 добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с Трудовым договором, должностной инструкцией, коллективным договором, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; п.п. 2.2.10 строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, правила и нормы по охране труда, производственной санитарии и пожарной безопасности, правила внутреннего трудового распорядка, требования общепринятых норм деловой и служебной этики во взаимоотношениях с работниками Работодателя, а также представителями государственных и муниципальных органов, общественных организаций и коммерческих структур, иными третьими лицами; п.п.2.2.14 обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя.

Таким образом, ФИО1 наделена организационно- распорядительными и административно-хозяйственными функциями в акционерном обществе, в отношении которого используется специальное право на участие Российской Федерации в управлении таким акционерным обществом, а именно в отделении почтовой связи Старый Маклауш — ОПС 4 класса № 446940/Похвистневского почтамта УФПС СО АО «Почта России», то есть является должностным лицом.

Исполняя указанные полномочия у ФИО1 в период с 11 июня 2021 года по 30 июля 2021 года, более точные дата и время не установлены, находящейся в отделении почтовой связи Старый Маклауш - ОПС 4 класса № 446940/Похвистневского почтамта УФПС СО АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...> осознававшей, что М.З.В. трудоустроенная в указанное отделение почтовой связи в качестве почтальона на время отсутствующего работника, не осведомлена в вопросах начисления заработной платы и премиальных вознаграждений и их выдачи, из корыстных побуждений возник преступный умысел на неоднократное совершение мошенничества, то есть хищение денежных средств, предназначенных для выдачи М.З.В. в качестве заработной платы и премиальных вознаграждений, путем обмана, а именно умолчания о необходимости получения денежных средств за выполненную работу, с использованием служебного положения, позволяющего ей совершать выдачу работникам ОПС заработной платы и премиальных вознаграждений по платежным документам и иметь доступ к денежным средствам.

Так, в период времени с 11 по 18 июня 2021 года, с 08 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в отделении почтовой связи, распложенном по адресу: 

<

...> реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение денежных средств в виде части заработной платы М.З.В. за период с 24 по 31 мая 2021 года, путем обмана, используя служебное положение, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления противоправных последствий, в виде причинения материального ущерба М.З.В. расписалась в платежной ведомости №SAM0000540 3-23 от 11.06.2021 за М.З.В. о получении денежных средств в виде части заработной платы за май 2021 года в размере 1 711 рублей 20 копеек, получила указанные денежные средства, обратив их, таким образом, в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

В последующем ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, путем обмана, с использованием своего служебного положения, в период времени с 21 по 25 июня 2021 года, с 08 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, более точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления противоправных последствий, расписалась в платежной ведомости №SAM0000572 8-1 от 21.06.2021 за М.З.В. о получении денежных средств в виде аванса за первую половину июня 2021 года в размере 4 343 рубля 71 копейка, получила указанные денежные средства, обратив их, таким образом, в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

В последующем ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, путем обмана, с использованием своего служебного положения, в период времени с 25 июня по 1 июля 2021 года, с 08 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, более точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления противоправных последствий, расписалась в платежной ведомости №SAM0000600 2-25 от 25.06.2021 за М.З.В. о получении денежных средств в виде премии за июнь 2021 года в размере 244 рубля 00 копеек, получила указанные денежные средства, обратив их, таким образом, в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

В последующем ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, путем обмана, с использованием своего служебного положения, в период с 26 по 30 июля 2021 года, с 08 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, более точные дата и время не установлены, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления противоправных последствий, расписалась в платежной ведомости №SAM0000707 8-31 от 26.07.2021 за М.З.В. о получении денежных средств в размере 913 рублей 00 копеек, получила указанные денежные средства, обратив их, таким образом, в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Своими преступными действиями в период времени с 11.06.2021 по 30.07.2021 ФИО1 причинила М.З.В. материальный ущерб в общем размере 7 211 рублей 91 копейка.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась. Показала, что с 12.08.2020 она работает начальником ОСП Старый Маклауш – отделения почтовой связи 4 класса №446940/Похвистневского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Самарской области АО «Почта России». В силу своих должностных обязанностей на неё были возложены: организация своевременной доставки почтовой корреспонденции, почтовых отправлений, переводов, доставка всех видов внутренних, международных, почтовых отправлений, контроль за соблюдением требований по оформлению документов, почтовых отправлений, денежных переводов, контроль за приёмом, вручением почтовых переводов, а также обязанность по выплате заработной платы работникам, при этом денежные средства на оплату труда работников, она могла брать из кассы ОПС. Заработную плату она выдавала на основании ведомостей, которые ей присылали из вышестоящего ОПС уже с указанием сумм, причитающихся к выплате. Она на работу работников не принимала, принимала только от них документы и направляла их руководству в г.Похвистнево, где издавались приказы и составлялись трудовые договора. Потерпевшая М.З.В. в периоды с 21.08.2020 по 03.09.2020, с 26.02.2021 по 07.03.2021, с 24.05.2021 по 21.06.2021, оформлялась в ОПС почтальоном, где она является руководителем на время отсутствия основного работника. О том, какой размер заработной платы у М.З.В. она М. не сообщала, о том, что ей также будет начислена премия, она также умолчала, не сказав об этом М.. В связи с тяжелым материалам положением она несколько раз причитающиеся М.З.В. денежные средства в счет оплаты труда не выплатила, а забрала их себе, расписавшись в ведомостях за М.. А именно, она расписалась в ведомостях: 11.06.2021 с суммой 1711 руб. 20 коп., 21.06.2021 с суммой 4343 руб.71 коп., 25.06.2021 с суммой 244 руб. 00 коп., 26.07.2021 с суммой 913 руб. 00 коп. Указанные в данных ведомостях суммы она М. не отдала, а забрала себе. Причиненный своими действиями М.З.В. ущерб она возместила в полном объеме. 

Кроме признания вины самой подсудимой, её вина подтверждается показаниями потерпевшей, свидетеля.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая М.З.В. подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 99-101, т.2 л.д. 33-34) и показала, что она является пенсионером, в периоды с 21.08.2020 по 03.09.2020, с 26.02.2021 по 07.03.2021 и с 24.05.2021 по 21.06.2021, она на время отсутствия основного работника временно трудоустраивалась в ОПС с. Ст.Маклауш ОПС 4 класса №446940/Похвистневского почтамта УФПС Самарской области АО «Почта России» в качестве почтальона 3 класса. Начальником ОПС с. Ст. Маклауш была ФИО1 Заработную плату ей выдавала начальник ФИО1 по платежным ведомостям наличными деньгами, около 2 раз в месяц, точные даты получения она не помнит. Размер заработной платы она не знает, так как каждый раз деньги выдавали разными суммами. При получении заработной платы она всегда сама расписывалась в платежной ведомости, деньги не пересчитывала, с платежной ведомостью не сличала. По каким причинам сумма заработной платы была всегда разная, не знает, никогда об этом не интересовалась, лишних вопросов не задавала, считала, что так должно быть. ФИО1 она доверяла. Сотрудниками полиции было установлено, что в июне 2021 года она не полностью получила заработную плату и премии. В предъявленных ей платежных ведомостях № SAM00005403-23 от 11.06.2021, № SAM00005728-1 от 21.06.2021, № SAM00006002-25 от 25.06.2021, № SAM00007078-31 от 26.07.2021 подпись в получении денег стоит не ее. Денежные средства в указанных платежных ведомостях она не получала, в связи с чем обратилась с заявлением в полицию. В ходе расследования уголовного дела ей стало известно, что заработную плату и премии за нее получала начальник ОПС ФИО1 Действиями ФИО1 ей причинен материальный ущерб в общей сумме 7 211 рублей 91 копейка, который для нее не является значительным. В настоящее время причиненный ей ущерб ФИО1 возместила полностью, претензий к ней она не имеет и просит строго не наказывать.

Допрошенная в судебном заседании свидетель К.Д.С. показала, что 

работает заместителем начальника Похвистневского почтамта г.Похвистнево. ФИО1, как начальник отделения почтовой связи имеет право проводить приходно-расходные операции, в том числе производить выплату заработной платы. Согласно должностной инструкции начальника отделения, а именно п. 3.12.1 начальник обязан осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств. Согласно распоряжению №71-Р от 17.10.2016 года «Об утверждении порядка ведения кассовых документов объектов почтовой связи» на стр.3 п. 4 кассовый работник – это работник, осуществляющий операции во всех типах касс включая кассу ППС и кассу почтальона. Таким образом, начальник ОПС является кассовым работником, т.к. у нее есть касса и она с ней работает. Также согласно инструкции №195-П от 20.06.2008 года, которая была действительна до апреля 2022 года «О порядке осуществления и документального оформления кассовых операций», оплата труда, выплаты пособий, социального страхования и стипендий производится кассовым работником по платёжной и расчетно-платежной ведомости без составления расходно-кассового ордера по каждому получателю, то есть составляется одна ведомость на всех сотрудников ОПС, где они расписываются за получение заработной платы и премий. Такой порядок выплаты заработной платы установлен в тех отделениях, где сотрудники не переведены на оплату заработной платы на банковскую карту. В почтовой отделении в с. Старый Маклауш два почтальона не переведены на оплату заработной платы по банковской карте. Заработная плата и премии выдаются на руки работнику согласно платежной ведомости, которая высылается в отделение почтовой связи из почтамта и в которой указаны суммы, причитающиеся к выплате. Денежные средства в счет оплаты заработной платы и премий ФИО1 могла выплачивать как из денег, которые она получила за день, то есть из кассы от приема коммунальных платежей либо от других услуг, а в случае, если сумм не хватает, она должна была заранее заказать эти деньги на главной кассе почтамта и с почтой по заявке. Временные работники получают заработную плату, согласно установленной ставке, о чем указано в договоре, размер премии зависит от выполненного плана. 

Вина подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего о/у ОУР МО МВД России «Клявлинский» Н.Д.В. от 07.02.2024, из которого следует, что в действиях начальника ОПС Старый Маклауш – отделения почтовой связи 4 класса №446940/Похвистневского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Самарской области АО «Почта России» ФИО1 по факту выдачи не в полном объеме денежных средств М.З.В. усматриваются признаки состава преступления (т.1 л.д.5);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 07.02.2024, из которого следует, что ФИО1 сообщила о совершенных ею преступления: в июне 2021 года она расписалась за М.З.В. в платежных ведомостях за 11.06.2021 на сумму 1711,20 рублей, за 21.06.2021 на сумму 4343, 71 рублей, за 25.06.2021 на сумму 244,00 рублей, за 26.07.2021 на сумму 913,00 рублей и не выдала М.З.В. указанные денежные средства, обратив их в свою пользу (т.1 л.д.6);

- заявлением М.З.В. от 07.02.2024, из которого следует, что М.З.В. просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая расписалась за нее в платежных ведомостях за 11.06.2021 на сумму 1711,20 рублей, за 21.06.2021 на сумму 4343, 71 рублей, за 25.06.2021 на сумму 244,00 рублей, за 26.07.2021 на сумму 913,00 рублей и не выдала ей указанные денежные средства (т.1 л.д.7);

- копией приказа о приеме на работу № 4019к/пр от 11.08.2020, из которой следует, что ФИО1 назначена на должность начальника отделения почтовой связи Старый Маклауш – отделения почтовой связи 4 класса №446940/Похвистневского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Самарской области АО «Почта России» на постоянной основе (т.1 л.д.16);

- копией трудового договора № 4006/20 от 11.08.2020, из которого следует, что ФИО1 как начальник отделения почтовой связи Старый Маклауш – отделения почтовой связи 4 класса № 446940/Похвистневского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Самарской области АО «Почта России» обязана: п.п. 2.2.1 при осуществлении своей трудовой деятельности и принятии решений руководствоваться интересами Работодателя; п.п. 2.2.2 соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты, действующие у Работодателя; п.п. 2.2.3 соблюдать установленную продолжительность рабочего дня, своевременно и точно исполнять распоряжения Работодателя, использовать рабочее время для производительного труда, не допускать потерь рабочего времени, воздержаться от действий, мешающих другим Работникам выполнять их трудовые обязанности; п.п. 2.2.4 добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с настоящим Трудовым договором, должностной инструкцией, коллективным договором, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; п.п. 2.2.10 строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, правила и нормы по охране труда, производственной санитарии и пожарной безопасности, правила внутреннего трудового распорядка, требования общепринятых норм деловой и служебной этики во взаимоотношениях с работниками Работодателя, а также представителями государственных и муниципальных органов, общественных организаций и коммерческих структур, иными третьими лицами; 2.2.14 обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно- материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя (т.1 л.д.17-22);

- копией должностной инструкции начальника отделения № 719, утвержденного начальником Похвистневского почтамта УФПС СО АО «Почта России» 31.03.2011, из которой следует, что ФИО1 как начальник отделения почтовой связи Старый Маклауш – отделения почтовой связи 4 класса № 446940/Похвистневского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Самарской области АО «Почта России»обязана в части организации работы и управления отделением почтовой связи осуществлять: п.п. 3.6.1 руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС; п.п. 3.6.2 организацию работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требований ЛНА Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг; п.п. 3.6.11 обеспечение условий труда и отдыха работников ОПС; п.п. 3.6.12 контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины; п.п. 3.6.18 формирование графика работы работников ОПС, согласование его с Супервайзером и непосредственным руководителем, ознакомление работников ОПС с утвержденным графиком работы и контроль соблюдения графика работы работниками ОПС, ведение табеля учета рабочего времени; п.п. 3.6.20 своевременное согласование с Супервайзером и направление заявки в Почтамт на организацию исполнения другим работником трудовых обязанностей временно отсутствующего работника в связи с производственной необходимостью (лист нетрудоспособности, отпуск и т.д.), в том числе заявки на подбор персонала. 3.12 в части учета и контроля кассовых операций осуществлять: 3..12.1 ежедневный учет и контроль движения денежных средств, 3.12.2 выдачу денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в т.ч. на дому; 3.12.4 прием от кассового работника наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами; 3.12.6 пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно- денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее Дневник ф.130); 3.18.2 обеспечивать сохранность денежных средств (т.1 л.д.24-36);

- копиями приказов о приеме на работу от 21.08.2020, от 26.02.2021, от 25.05.2021, о прекращении трудового договора от 01.09.2024, от 04.03.2021, от 18.06.2021, и трудовыми договорами №4224/20 от 21.08.2020, №771/21 от 26.02.2021, №1776/21 от 24.05.2021, из которых следует, что М.З.В. в указанные промежутки времени работала почтальоном 3 класса в ОСП Старый Маклауш – отделения почтовой связи 4 класса №446940/Похвистневского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Самарской области АО «Почта России» (т.1 л.д.37-64);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2024, из которого следует, что в Похвистневском почтамте Управления Федеральной почтовой связи Самарской области АО «Почта России» были изъяты платежные ведомости №SAM00005403-23 от 11.06.2021, №SAM00005728-1 от 21.06.2021, №SAM00006002-25 от 25.06.2021, №SAM00007078-31 от 26.07.2021 о выдаче заработной платы и премий М.З.В. (т.1 л.д.66-68);

- заключением эксперта №2/83 от 01.03.2024, из которого следует, что подписи в столбце «Подпись в получении денег (запись о депонировании)» напротив фамилии «М.З.В.», представленных платежных ведомостей SAM 0000540 3-23 от 11.06.2021, SAM 0000572 8-1 от 21.06.2021, SAM 0000600 2-25 от 25.06.2021, SAM 0000707 8-31 от 26.07.2021, исполнены, вероятно, не М.З.В. (т.1 л.д.141-154);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.05.2024 и фототаблицей к нему, из которых следует, что осматривалось место преступления, а именно отделение почтовой связи Старый Маклауш – отделения почтовой связи 4 класса № 446940/Похвистневского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Самарской области АО «Почта России», расположенное по адресу: Самарская область, Клявлинский район, с. Старый Маклауш, ул. Школьная, д.13А (т.2 л.д.8-11);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.05.2024, из которого следует, что были осмотрены платежные ведомости №SAM00005403-23 от 11.06.2021, №SAM00005728-1 от 21.06.2021, SAM00006002-25 от 25.06.2021, № SAM00007078-31 от 26.07.2021 о выдаче заработной платы и премий М.З.В. на общую сумму 7 211 рублей 91 копейка, в которых подписи о получении денег за М.З.В. выполнены ФИО1, и которые после осмотра признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 12-21);

- распоряжением «Об утверждении Порядка ведения кассовых документов в объектах почтовой связи обособленных структурных подразделений УФПС -филиалов ФГУП «Почта России» № 71-р от 17.10.2016, предоставленного в ходе рассмотрения дела, из которого следует, что ФИО1 являлась ответственной в целом за выполнение требований указанного Порядка, согласно которого кассовым - работником считается работник, осуществляющий операции на всех типах касс (включая кассу ППС и кассу почтальона);

- Инструкцией о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», утвержденной приказом предприятия от 20.06.2008 №195-п, с учетом изменений и дополнений, внесенных от 31.12.2009 №506-п, от 31.12.2010 №556-п, от 12.01.2011 №4-п, от 04.12.2012 №378-п, предоставленной в ходе рассмотрения дела, согласно которой ФИО1 в силу своих должностных обязанностей имела право производить оплату труда по расчетно-платежным ведомостям, выдавать деньги только лицу, указанному в расходном кассовом ордере или заменяющем его документе; а расписка в получении денег должна составляется получателем собственноручно чернилами или шариковой ручкой с указанием полученной суммы: рублей -прописью, копеек - цифрами.

Исследованные в суде доказательства по данному уголовному делу добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела.

Оценивая собранные доказательства в совокупности, суд пришел к выводу, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с использованием служебного положения, доказана. 

Судом установлено, что ФИО1, являясь начальником отделения почтовой связи Старый Маклаущ - отделения почтовой связи 4 класса №446940/Похвистневского почтамта Управления федеральной почтовой связи Самарской области АО «Почта России» на постоянной основе, в период с 11 июня 2021 года по 30 июля 2021 года, имея умысел на хищение денежных средств, предназначенных для выдачи М.З.В. в качестве заработной платы и премиальных вознаграждений, путем обмана, а именно умолчания о необходимости получения денежных средств за выполненную работу, с использованием служебного положения, позволяющего ей совершать выдачу работникам ОПС заработной платы и премиальных вознаграждений по платежным документам и иметь доступ к денежным средствам, осознавая, что М.З.В. трудоустроенная в указанное отделение почтовой связи в качестве почтальона на время отсутствующего работника, не осведомлена в вопросах начисления заработной платы и премиальных вознаграждений и их выдачи, из корыстных побуждений расписалась в платежных ведомостях №SAM00005403-23 от 11.06.2021, №SAM00005728-1 от 21.06.2021, SAM00006002-25 от 25.06.2021, № SAM00007078-31 от 26.07.2021 за М.З.В. о получении денежных средств в виде части заработной платы и премии в общем размере 7 211 рублей 91 копейка, получила указанные денежные средства, обратив их, таким образом, в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Данные установленные судом обстоятельства неопровержимо подтверждены показаниями самой подсудимой, которая свою вину признала в полном объеме, показаниями потерпевшей М.З.В. свидетеля К.Д.С. протоколами осмотра платежных ведомостей, заключением эксперта, приказами о приёме на работу, увольнении, должностными инструкциями и другим выше исследованными документами.

Так, из показаний подсудимой ФИО1, а также платежных ведомостей от 11.06.2021, 21.06.2021, 25.06.2021, 26.07.2021, судом установлено, что она, будучи начальником почтового отделения с. Старый Маклауш – отделения почтовой связи 4 класса №446940/Похвистневского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Самарской области АО «Почта России», будучи лицом, на которое возложены обязанности по выплате работникам заработной платы и премий, в связи с тяжелым материальным положением, умолчала о том, что 11.06.2021, 21.06.2021, 25.06.2021, 26.07.2021, М.З.В. которая временно выполняла обязанности почтальона, к выплате положены денежные средства, не сообщила о данном факте последней, получив платёжные ведомости, расписалась в них о получении денежных средств за М.З.В. а денежными средствами распорядилась по своему усмотрению.

Показания подсудимой ФИО1 подтверждаются показаниями потерпевшей М.З.В. копиями приказов о принятии на работу М.З.В. приказами о её увольнении и трудовыми договорами, а также заключением эксперта №2/83 от 01.03.2024, согласно которым денежные средства по платежным ведомостям №SAM00005403-23 от 11.06.2021, №SAM00005728-1 от 21.06.2021, SAM00006002-25 от 25.06.2021, № SAM00007078-31 от 26.07.2021 за работу в качестве почтальона М.З.В. не получала, в ведомостях не расписывалась.

Из показаний свидетеля К.Д.С. в совокупности с распоряжением №71-Р от 17.10.2016 года и инструкцией №195-П от 20.06.2008 года, судом также установлено, что подсудимая ФИО1, как начальник отделения почтовой связи, имела право проводить приходно-расходные операции, в том числе производить выплату заработной платы.

Таким образом, за основу при вынесении приговора суд принимает показания самой подсудимой, показания потерпевшей, свидетеля, вышеизложенные письменные материалы уголовного дела, поскольку они не противоречивы, последовательны, согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств.

Оснований для самооговора подсудимой судом не установлено.

Суд приходит к выводу, что способ совершения мошенничества – обман нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Так, обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчетов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям. 

В судебном заседании было установлено, что подсудимая похитила денежные средства в качестве заработной платы и премии, принадлежащие М.З.В. путем обмана, поскольку умолчала о значимом факте того, что последней необходимо получить часть заработной платы и премиальное вознаграждение. Таким образом, обман был направлен ФИО1 непосредственно на завладение денежными средствами, принадлежащими М.З.В.

Также суд пришел к выводу, что квалифицирующий признак совершения ФИО1 мошенничества «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

Так, использование лицом своих служебных обязанностей означает, что виновный обращает в свою пользу чужое имущество, злоупотребив теми полномочиями, которые в силу его служебного положения предоставлены ему по распоряжению этим имуществом.

Как установлено в судебном заседании и подтверждено предоставленными документами, ФИО1 осуществляла в отделении почтовой связи Старый Маклауш – отделения почтовой связи 4 класса № 446940/Похвистневского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Самарской области АО «Почта России» трудовую деятельность на основании трудового договора № 4006/20 от 11.08.2020, в должности начальника отделения.

В силу трудового договора, а также распоряжения «Об утверждении Порядка ведения кассовых документов в объектах почтовой связи обособленных структурных подразделений УФПС - филиалов ФГУП «Почта России» № 71-р от 17.10.2016, инструкции о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», утвержденной приказом предприятия от 20.06.2008 №195-п, с учетом изменений и дополнений, внесенных от 31.12.2009 №506-п, от 31.12.2010 №556-п, от 12.01.2011 №4-п, от 04.12.2012 №378-п, ФИО1 обладала полномочиями, в том числе, включающими организационно- распорядительные и административно-хозяйственные функции, являлась лицом, осуществляющим руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя; осуществляющим операции на всех типах касс (включая кассу ППС и кассу почтальона), имела право производить оплату труда по расчетно-платежным ведомостям, выдавать деньги только лицу, указанному в расходном кассовом ордере или заменяющем его документе; выдавать деньги под собственноручную подпись получателю. 

Таким образом, ФИО1 использовала свое служебное положение для незаконного хищения и обращения в свою пользу денежных средств потерпевшей, которые в силу её служебного положения были предоставлены ей по распоряжению этим имуществом.

С учетом изложенного, суд также приходит к выводу, что подсудимая ФИО1 совершила преступление с прямым умыслом, корыстным мотивом и преследовала цель хищения чужого имущества. Об этом свидетельствует характер фактических действий подсудимой, направленных на противоправное, безвозмездное завладение денежными средствами потерпевшей.

Преступление, совершенное подсудимой, носит оконченный состав, т.к. ФИО1 завладев денежными средствами потерпевшей, распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием служебного положения.

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО1 суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Подсудимой ФИО1 совершено преступление, характеризующееся умышленной формой вины, относящееся к категории тяжких. 

При изучении личности подсудимой судом установлено, что она ранее не судима (т.1 л.д.118-119), впервые привлекается к уголовной ответственности, разведена, вместе с тем, проживает с бывшим супругом одной семьей, детей на иждивении не имеет, работает, по месту работы и жительства характеризуется положительно (т.1 л.д.115-117), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.112-113), имеет заболевания, ухаживает за отцом, у которого также имеются заболевания.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает:

- по п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной (т.1 л.д.5), поскольку из материалов дела усматривается, что ФИО1 добровольно обратилась в отдел полиции, где указала, в какие даты и какие суммы, принадлежащие М.З.В. она похитила;

- по п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления. 

В качестве иных смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания у подсудимой и заболеваний у её отца, оказание помощи своему отцу, мнение потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствие со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Судом исследовалась возможность изменения категории преступления, в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ, однако с учетом фактических обстоятельств дела, а также степени общественной опасности совершенного преступления, способа совершения преступления, которые не свидетельствуют об уменьшении общественной опасности, суд не находит для этого убедительных оснований.

Учитывая фактические обстоятельства совершения подсудимой преступления, личность подсудимой, вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, исходя из принципа разумности и справедливости, а так же с учетом влияния наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, суд приходит к убеждению, что её исправление может быть достигнуто с назначением наказания за совершенное преступление в виде штрафа, размер которого определяется с учетом тяжести преступления, имущественного положения подсудимой и её семьи, а также возможности получения ФИО1 дохода.

Судом проверено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимой, а также другие обстоятельства для назначения размера штрафа ниже низшего предела, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и суд пришел к выводу об отсутствии каких-либо исключительных обстоятельств по делу, в связи с чем, оснований для применения ст.64 УК РФ не усматривает. 

При этом суд приходит к выводу, что наказание в виде штрафа является справедливым, соразмерным совершенному преступлению и избранная мера наказания будет в большей мере способствовать целям исправления подсудимой, перевоспитания, профилактики и предупреждению совершения ею новых преступлений в дальнейшем и восстановлению социальной справедливости. 

Оснований для назначения наказания с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку подсудимой назначается не максимально строгий вид наказания.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, при этом платежные ведомости на выдачу денежных средств потерпевшей, хранящиеся при уголовном деле, на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела.

До вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить без изменения ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Самарской области (СУ СК России по Самарской области), ИНН 

<

***>, КПП 631701001, БИК 013601205, ОКТМО 36701000, Расчетный счет 

<

***>, Банк: отделение Самара, кор.счет 40102810545370000036, КБК 41711603121019000140, УИН 41700000000010852535.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- платежные ведомости: SAM0000540 3-23 от 11.06.2021, SAM0000572 8-1 от 21.06.2021, SAM0000600 2-25 от 25.06.2021 и SAM0000707 8-31 от 26.07.2021, хранящиеся в уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Клявлинский районный суд Самарской области. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья подпись Власова И.В.